
1 

 

Vysvětlující poznámka připojená k návrhu na změnu nařízení (EU) č. 1408/2013 o 

použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis v 

odvětví zemědělství 

Účelem této poznámky je objasnit cíl a rozsah navrhované změny nařízení (EU) č. 1408/2013 

o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis v 

odvětví zemědělství (dále jen „nařízení č. 1408/2013“). Doprovází konzultaci o návrhu, která 

bude probíhat do 21. července 2024.   

Občané, organizace a orgány veřejné správy se vybízejí, aby se k navrhované změně 

vyjádřili.  

Zúčastněné strany se vyzývají, aby své připomínky poskytly v elektronickém formátu a jasně 

uvedly, zda má jejich příspěvek důvěrnou povahu. Pokud ano, měly by příspěvek poskytnout 

i ve verzi, která nebude důvěrné informace obsahovat a kterou bude možné zveřejnit na 

internetových stránkách GŘ pro hospodářskou soutěž. 

1. Souvislosti 

„Podporou de minimis“ se rozumí podpora, která je dostatečně nízká na to, aby ji bylo možné 

považovat za podporu, která nenarušuje hospodářskou soutěž ani neovlivňuje obchod mezi 

členskými státy. Má se proto za to, že podpora de minimis nepředstavuje státní podporu. 

Vzhledem k omezené výši nařízení o podpoře de minimis umožňuje, aby se pro tuto podporu 

uplatnily výjimky z kontroly státní podpory 

Nařízení č. 1408/2013 se vztahuje na podporu de minimis poskytovanou podnikům působícím 

v prvovýrobě zemědělských produktů. V posledních letech čelí evropské odvětví zemědělství 

inflačním tlakům a vysokým cenám komodit.  

Dne 18. dubna 2024 vybídla Evropská rada Komisi, aby pokračovala v práci, pokud jde o 

„možnost zvýšit strop podpory de minimis poskytované zemědělství“. 

V obecné rovině Komise pravidelně přezkoumává pravidla státní podpory a přizpůsobuje je 

dynamice vnitřního trhu. Platnost stávajících pravidel de minimis skončí dne 31. prosince 

2027. S ohledem na výše uvedené skutečnosti se však Komise domnívá, že je vhodné 

pokročit v jejich revizi. 

2. Navrhovaná změna 

Změna se zabývá dvěma hlavními aspekty: i) stropy podpory de minimis a ii) požadavky na 

transparentnost. 

Individuální strop podpory de minimis 

Od roku 2019 je individuální strop podpory de minimis stanoven na 20 000 EUR na podnik 

za libovolná tři po sobě jdoucí jednoletá účetní období. Členské státy si mohou zvolit vyšší 

strop stanovený na 25 000 EUR na podnik za stejné období za předpokladu, že zřídí centrální 

registr podpor de minimis.  

V souladu s judikaturou soudů Unie může Komise zvýšit stropy, pouze pokud nehrozí riziko 

narušení hospodářské soutěže a obchodu. Prostor pro uvážení Komise při stanovování stropů 

podpory de minimis je proto omezený. 

S ohledem na výše uvedené Komise navrhuje zvýšit individuální strop na 37 000 EUR. 

Výpočet této částky vychází ze skutečné inflace od poslední revize nařízení v roce 2019 na 



2 

 

základě údajů Eurostatu o HISC1, do budoucna pak i z inflačního výhledu podle prognózy 

Evropské komise, je-li k dispozici (roky 2024 a 2025)2, jakož i z inflačního cíle ECB pro 

zbývající roky až do navrhovaného konce platnosti nařízení (31. 12. 2032).  

Limit pro členský stát 

Kromě individuálního stropu podpory de minimis stanoví nařízení č. 1408/2013 také 

kumulativní limit podpory de minimis pro jednotlivé členské státy (tzv. „limit pro členský 

stát“). Tento limit je stanoven jako 1,25 % průměru tří nejvyšších hodnot roční zemědělské 

produkce v období 2012–2017. V případě, že členský stát zřídil centrální registr podpory de 

minimis, limit pro členský stát se místo toho vypočítá jako 1,5 % průměru tří nejvyšších 

hodnot roční zemědělské produkce v období 2012–2017. 

Za účelem úpravy limitů pro členské státy Komise navrhuje prodloužit období, jež se bere 

pro výpočet v úvahu. Základem pro výpočet tak bude období 2012–2023. 

Vzhledem k zavedení povinného registru podpory de minimis (viz níže) Komise navrhuje 

stanovit jedinou individuální prahovou hodnotu a limit pro členský stát, a to na základě stejné 

metodiky, jaká se v současné době používá pro výpočet limitu pro členský stát v těch 

členských státech, které zřídily centrální registr. Navrhovaný limit pro členský stát se 

vypočítá jako 1,5 % průměru tří nejvyšších hodnot roční zemědělské produkce v období 

2012–2023. Pokud jde o limit pro Spojené království s ohledem na Severní Irsko, vzhledem k 

dostupnosti údajů se v této fázi bere v úvahu období 2012–2022. 

Období zohledňované pro posouzení dodržení stropu podpory de minimis 

Komise navrhuje uvést výpočet do souladu s nařízením 2023/2832 a počítat kumulativní 

částku za období v délce tří let namísto současného výpočtu za tři po sobě jdoucí jednoletá 

účetní období. 

Transparentnost 

Aby byly splněny požadavky na transparentnost, mohou členské státy v současné době zřídit 

registr podpory de minimis, nebo získat od příjemců vlastní prohlášení. Kontrola účelnosti z 

roku 2019 však ukázala, že tento systém je neuspokojivý a je možné jej vylepšit. V souladu s 

nedávno revidovaným nařízením 2023/2831 proto Komise navrhuje zavést povinný registr. 

To posílí transparentnost pro zúčastněné strany a členské státy a sníží administrativní zátěž 

pro podniky, které v současné době používají systém vlastních prohlášení. 

3. Posouzení dopadů 

U nařízení (EU) č. 1408/2013 bylo provedeno posouzení dopadů v roce 2019. Rozsah 

stávající revize je omezen na technické úpravy, konkrétně přizpůsobení stropů inflaci a 

zajištění souladu nařízení s nedávnou změnou nařízení 2023/2831. Vzhledem k těmto 

skutečnostem není posouzení dopadů zapotřebí. 

 
1 Údaje zveřejněné Eurostatem na adrese 
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_hic
p (vyhledáno dne 3. 6. 2024). 
2 Jarní prognóza Evropské komise 2024 zveřejněná na adrese https://economy-
finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/spring-2024-economic-forecast-
gradual-expansion-amid-high-geopolitical-
risks_en#:~:text=Activity%20in%20the%20euro%20area,0.8%25%20in%20the%20euro%20area (vyhledáno 
dne 3. 6. 2024) týkající se výhledu inflace v EU. 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_hicp
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_hicp
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en&category=t_prc.t_prc_hicp
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/spring-2024-economic-forecast-gradual-expansion-amid-high-geopolitical-risks_en?prefLang=cs#:~:text=Activity%20in%20the%20euro%20area,0.8%25%20in%20the%20euro%20area
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/spring-2024-economic-forecast-gradual-expansion-amid-high-geopolitical-risks_en?prefLang=cs#:~:text=Activity%20in%20the%20euro%20area,0.8%25%20in%20the%20euro%20area
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/spring-2024-economic-forecast-gradual-expansion-amid-high-geopolitical-risks_en?prefLang=cs#:~:text=Activity%20in%20the%20euro%20area,0.8%25%20in%20the%20euro%20area
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/spring-2024-economic-forecast-gradual-expansion-amid-high-geopolitical-risks_en?prefLang=cs#:~:text=Activity%20in%20the%20euro%20area,0.8%25%20in%20the%20euro%20area


3 

 

 


	Dne 18. dubna 2024 vybídla Evropská rada Komisi, aby pokračovala v práci, pokud jde o „možnost zvýšit strop podpory de minimis poskytované zemědělství“.
	V souladu s judikaturou soudů Unie může Komise zvýšit stropy, pouze pokud nehrozí riziko narušení hospodářské soutěže a obchodu. Prostor pro uvážení Komise při stanovování stropů podpory de minimis je proto omezený.
	S ohledem na výše uvedené Komise navrhuje zvýšit individuální strop na 37 000 EUR. Výpočet této částky vychází ze skutečné inflace od poslední revize nařízení v roce 2019 na základě údajů Eurostatu o HISC , do budoucna pak i z inflačního výhledu podle...
	Období zohledňované pro posouzení dodržení stropu podpory de minimis
	Komise navrhuje uvést výpočet do souladu s nařízením 2023/2832 a počítat kumulativní částku za období v délce tří let namísto současného výpočtu za tři po sobě jdoucí jednoletá účetní období.
	Transparentnost
	Aby byly splněny požadavky na transparentnost, mohou členské státy v současné době zřídit registr podpory de minimis, nebo získat od příjemců vlastní prohlášení. Kontrola účelnosti z roku 2019 však ukázala, že tento systém je neuspokojivý a je možné j...
	U nařízení (EU) č. 1408/2013 bylo provedeno posouzení dopadů v roce 2019. Rozsah stávající revize je omezen na technické úpravy, konkrétně přizpůsobení stropů inflaci a zajištění souladu nařízení s nedávnou změnou nařízení 2023/2831. Vzhledem k těmto ...

